
 
 

 

 COMUNE DI GIAROLE 
   PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

                                                                             N. 24/2020 

 
 

OGGETTO: SALDO TARI ANNO 2019 - SOSPENSIONE DEL PAGAMENTO DELLA 
RATA SINO AL 16 APRILE 2020 A CAUSA DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
COVID-19 

 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì DODICI del mese di MARZO alle ore 18,00 nella sala delle riunioni. 

 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i componenti di questa 

Giunta Comunale. 

 
 

 

Fatto l’appello risultano: 

 

N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco Si  

2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco Si  

3.  ZACCO Enrico  Assessore Si  

  TOTALI 3  

 

 

Con l’intervento e l’opera del dr .Pierangelo SCAGLIOTTI  – Segretario Comunale. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 15 marzo 2019, immediatamente eseguibile, 
sono state stabilite le scadenze e modalità di pagamento della Tassa Rifiuti (TARI) per l’anno 2019; 
 
Considerato che per la terza rata a conguaglio era stata fissata la scadenza del 16 marzo 2020;  

 
Preso atto dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 (Coronavirus) e delle disposizioni e misure 
adottate per il contrasto ed il contenimento della diffusione del predetto virus; 

 

Considerato che: 

 il Governo, con il DL 23 febbraio 2020 n° 6 ed il DPCM 1° marzo 2020, ha indicato le misure di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica, per prevenire la diffusione del virus, che 
si concentrano nell’evitare luoghi aggregativi ovvero nel favorire modalità telematiche di incontro, 
nell’incentivare prestazioni lavorative come il “lavoro agile” , nel fornire al pubblico, come agli 
operatori delle Pubbliche Amministrazioni, precise disposizione di igiene per evitare il contagio 
attraverso il Decalogo pubblicato dal Ministero della Salute; 

 sono del medesimo tenore anche le disposizioni contenute nell’ordinanza contingibile ed urgente 
n. 1 del 23/02/2020, rubricata “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-2019”, adottata dal Ministero della Salute d’intesa con il Presidente della 
Regione Piemonte ed avente efficacia fino alla data 29/02/2020, con la quale si sospendevano le 
manifestazioni od iniziative di qualsiasi natura, sia in luoghi chiusi che aperti al pubblico, anche 
di natura culturale, ludica, sportiva e religiosa, i servizi educativi delle scuole di ogni ordine e 
grado, l’apertura la pubblico dei musei od altri luoghi di cultura, ecc.; 

 con i successivi DPCM del 4 , 8 e 9 marzo 2020 sono state adottate ulteriori misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica, applicabili sull’intero 
territorio nazionale con effetto fino al 3 aprile 2020; 

 con il DPCM 11 marzo 2020 sono state adottate ulteriori misure in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica che prevedono la sospensione di alcune attività 
commerciali fino al 25 marzo 2020; 

 
 

Rilevato che per effetto di tali disposizioni l’economia si sta indebolendo sensibilmente, causando crisi 
di liquidità generalizzata che colpisce prevalentemente le attività commerciali, produttive e di servizi; 

 
Richiamato il DL 2 marzo 2020 n. 9, con il quale sono state emanate le prime disposizioni di 
contenimento degli effetti negativi causati dalle misure adottate per contrastare la diffusione del virus sul 
tessuto socio-economico nazionale, per le zone del territorio maggiormente colpite dall’epidemia, fra le 
quali non rientra la Regione Piemonte; 

 
Considerato che in questi giorni sono stati consegnati gli avvisi di pagamento del saldo TARI  2019, 
con scadenza 16 marzo 2020 p.v.; 

 

Visto l’art 19 del Regolamento Generale delle Entrate Comunali, ai sensi del cui disposto “Con 
deliberazione della Giunta Comunale, i termini di pagamento delle imposte e delle entrate patrimoniali possono essere sospesi 
o differiti per tutti o per determinate categorie di contribuenti, individuati con criteri precisati nella deliberazione medesima." 

 
Ritenuto opportuno, avvalendosi della sopra citata disposizione regolamentare, sospendere 
temporaneamente, fino al 16 aprile 2020, il termine di pagamento del saldo della TARI 2019 dovuta, 
auspicando che nel frattempo venga superata l’emergenza epidemiologica e, di conseguenza, cessino le 
relative misure preventive; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 



Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai rispettivi responsabili ai sensi 
dell'art. 49 comma 1 del D.lgs n. 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata; 

 
2) per le motivazioni espresse in premessa, qui integralmente richiamate, di sospendere 

temporaneamente, fino al 16 aprile 2020, il termine di pagamento del saldo della TARI 2019 
dovuta, auspicando che nel frattempo venga superata l’emergenza epidemiologica e, di 
conseguenza, cessino le relative misure preventive; 

 

3) di dare atto che tale sospensione non comporterà sanzioni od altri oneri a carico dei contribuenti; 
 

4) di dare ampia diffusione della presente, attraverso il sito web del Comune ed ogni altro mezzo 
ritenuto utile allo scopo della maggior diffusione possibile; 

 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
T.U.E.L.  n.  267/2000, al fine di consentire  una  tempestiva  pubblicizzazione delle decisioni  
assunte, stante l’imminente scadenza dell’avviso di pagamento del saldo TARI 2019. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, 
si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

 
 

IL RESPONDABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to AMELOTTI Dr. Fabio 
 
________________________________________________________________________ 

Letto, confermato e sottoscritto. 
                

             IL SINDACO                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE  
  f.to PAVESE Giuseppe                                                  f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a 
partire dal 13.03.2020 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 

69/2009. 
Giarole, lì 13.03.2020                                                                                     

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 

267/2000: 
 

     Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (………..) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs.  
267/2000 
 

      X   È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.   
      267/2000 

 
Addì, 12.03.2020                           
 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                  f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Giarole, 13.03.2020 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                           SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
  
 


